______________________________________________________________________________________

Rua E, S/N° ▪ Centro Político e Administrativo ▪ Cuiabá ▪ MT CEP: 78049-918
Contato: (65) 9.9689-7290 | eleicoes@crmmt.org.br

OFÍCIO CRM-MT Nº 6095/2023-COMISSÃO REGIONAL ELEITORAL

Cuiabá-MT, 16 de junho de 2023.

EMENTA: Trata-se de consulta apresentada pelo escritório de advocacia Aguilar Arruda

(Protocolo CRM-MT 6077) a respeito do processo eleitoral do CRM-MT, através do expediente

protocolado sob os nº 6077/2023.

DECISÃO DA COMISSÃO REGONAL ELEITORAL

Trata-se de consulta apresentada pelo escritório de advocacia Aguilar Arruda a respeito

do processo eleitoral do CRM-MT com o seguinte teor:

Para fins de assinatura (digital ou física) do Requerimento de Inscrição de

Chapa, é obrigatório as assinaturas estarem sequenciais (uma seguida da

outra), ou pode haver várias páginas com assinaturas, até atingir o número

ideal de candidatos?

Passa-se à resposta.

No requerimento de registro de chapa não é obrigatório que as assinaturas estejam em

ordem sequencial ou em único documento. Independente da forma em que se apresente o

importante é que seja observado a quantidade de 20 candidatos para membros efetivos, 20

candidatos para membros suplentes e os demais requisitos do §1º do art. 16 da Resolução CFM

nº 2315/2023.

 Atenciosamente,

Dr. Roberto Gomes de Azevedo

Presidente da CRE

mailto:eleicoes@crmmt.org.br